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ACCA ka për qëllim të jetë një forcë në funksion të së mirës publike, për ta 
udhëhequr profesionin global të kontabilitetit nëpërmjet:

Krijimit të mundësive
        për njerëzit në mbarë botën

Hapjes së profesionit
        ndaj talenteve të larmishme

Mbrojtjes së standardeve etike
        dhe interesit publik

Nxitjes së novacionit
se si profesioni kontabël i shërben shoqërisë

Hyrje
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Hipoteza jonë
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Organizatat e Profesionit Kontabël
mund t’i mbështetin qeveritë në realizimin e

sistemeve të financave publike
më efektive duke u shndërruar në

qendra të përqendrimit të 
njohurive 

për reformat
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Reformat e financave publike shumë shpesh nuk arrijnë 
forcë tërheqëse dhe ndikim. Përse?
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Dështimi 
i 

reformës

Kapaciteti. 
Mungesë personeli 
të kualifikuar dhe të 

aftë sa duhet.

Pranimi. 
Mbështetje e 

pamjaftueshme 
politike dhe 

operative
Realizmi. 

Mosmbajtja parassh 
e kushteve të 
zbatimit dhe e 

mësimeve të nxjerra 
nga vendet e tjera.
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Përpara se të japin ndihmë në trajtimin e këtyre vështirësive, 
OPK-të duhet të zotërojnë elementet themelore
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Dialogu me palët e interesit, puna bindëse 
dhe ndërgjegjësuese, rritja e aftësive

 A kanë një strategji të kuptimtë organizative dhe strukturat për ta 
vënë në zbatim?

 A kanë personel të mjaftueshëm me aftësitë e duhura për të 
përmbushur detyrën e ngarkuar?

 A sigurojnë hyrjen e një numri të mjaftueshëm kontabilistësh të aftë 
në profesion?
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Çfarë do të thotë për një OPK në nivel vendi të ishte një 
qendër e përqendrimit të njohurive për reformën e financave 
publike?
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Dialogu me palët e interesit, puna bindëse 
dhe ndërgjegjësuese, rritja e aftësive

 Shfrytëzimi i njohurive të anëtarëve
 Puna bindëse për reformat
 Zhvillimi i aftësive
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Shfrytëzimi i njohurive të anëtarëve
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Dialogu me palët e interesit, puna bindëse 
dhe ndërgjegjësuese, rritja e aftësive

 Marrja e reflektimeve nga anëtarët
 Shndërrimi i këtyre reflektimeve në njohuri dhe rekomandime të 

zbatueshme për qeverinë
 Pjesëmarrja efektive në konsultime zyrtare
 Ngritja e rrjeteve dhe e reputacionit të nevojshëm për të siguruar 

që qeveria t’u drejtohet për këshilla
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Puna bindëse për reformat
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Dialogu me palët e interesit, puna bindëse 
dhe ndërgjegjësuese, rritja e aftësive

 Punë bindëse për reformën me qeverinë
 Shpjegimi i përfitimeve të reformës për anëtarët
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Zhvillimi i aftësive
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Dialogu me palët e interesit, puna bindëse 
dhe ndërgjegjësuese, rritja e aftësive

 Kualifikimet e përshtatshme për qëllimin
 ZHVP për anëtarët
 Kurse formimi për jo anëtarët
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Si mund t’i ndihmojnë OPK-të organizata si ACCA për të 
arritur vizionin e qendrës së përqendrimit të njohurive?
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Planifikim strategjik dhe realizim
Zhvillim organizativ
Promovimi i profesionit
Etika, qëndrueshmëria, standardet ndërkombëtare etj.

Këshillimi

Modernizim, unifikim i programeve të lëndëve, zgjerim i partneriteteve etj.

Zhvillimi i kualifikimeve

Kurse formimi dhe mbajtje pranë për të trajtuar boshllëqet e aftësive.

Ngritja e kapaciteteve

Farkëtim i lidhjeve rajonale dhe globale
Zhvillim i diskutimeve me qeverinë dhe palët e tjera të interesit për objektivat e reformave
Mbështetja e OPK-ve për të diskutuar në mënyrë efektive.

Mbilidhje
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Rezultatet

 Rritja e numrit të kontabilistëve profesionistë me standarde më të larta praktike dhe 
sjellje etike në mbështetje të një menaxhimi financiar më efikas, transparent dhe të 
përgjegjshëm, me përmirësim afatgjatë në qeverisje dhe zhvillim ekonomik

 Administrim më i mirë i burimeve publike dhe rritje e përgjegjshmërisë buxhetore në 
mbështetje të rritjes së besimit publik në institucionet shtetërore dhe në praktikat e 
menaxhimit financiar

 Harmonizim dhe përmirësim i vazhdueshëm mbështetur në praktikat më të mira 
globale në mbështetje të rritjes së qëndrueshme dhe gjithëpërfshirëse të nxitur nga një 
menaxhim financiar efektiv
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Teoria e ndryshimit

NËSE OPK-të do të ishin të harmonizuara strategjikisht për të mbështetur qëllimet e 
reformës;

DHE do të kishin një grup kolegjial për të mësuar nga reformat e ngjashme në mbarë botën, 
për të shkëmbyer ide, probleme dhe zgjidhje;

DHE do të përqendroheshin në profesionalizimin e funksionit financiar për të formuar 
kontabilistë më etikë dhe më të aftë;

ATËHERË do të rritej mbështetja për një menaxhim financiar më efikas, transparent dhe të 
përgjegjshëm, me një përmirësim afatgjatë në qeverisje dhe zhvillim ekonomik
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Pyetje & mendime



Thank you.
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